EMENDA SUBSTITUTIVA Nº 1, AO PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 34, DE 2019
Dê-se ao Projeto de Resolução nº 34 de 2019 a seguinte redação:

“Cria a Comissão de Relações Internacionais, no âmbito da Assembleia Legislativa.

Artigo 1º - O artigo 30 da Resolução nº 576, de 26 de junho de 1970, com modificações posteriores, fica acrescido do seguinte inciso:

“Artigo 30 - (...)

XVIII - de Relações Internacionais, com 11 membros.” (NR)

Artigo 2º - O artigo 31 da Resolução nº 576, de 26 de junho de 1970, com modificações posteriores, fica acrescido do seguinte parágrafo:

“Artigo 31- (...)

§ 18 - À Comissão de Relações Internacionais compete opinar e formular proposições sobre temas relativos às relações internacionais; fomentar a integração das representações consulares e demais organismos internacionais sediadas no Estado, com a população paulista; implementar programas e gerar ações conjuntas com os poderes legislativos de âmbito estadual ou regional dos países do Mercosul, tendo em vista um fim comum; apoiar iniciativas que promovam entendimentos e intercâmbios com outros países, estabelecendo relações que visem o fortalecimento e o desenvolvimento econômico do Estado; acompanhar o cumprimento de tratados, convenções e acordos internacionais no âmbito do estado e desenvolver estudos, debates e pesquisas relativos à preservação da história, memória e influências culturais das nações.” (NR)

Artigo 3º - O § 4º do artigo 90 da Resolução nº 576, de 26 de junho de 1970, com modificações posteriores, passa a vigorar com a seguinte redação:

"Artigo 90 - (...)

§ 4º - Não será de qualquer modo subvencionada viagem de Deputada ou Deputado ao exterior, salvo em missão oficial pela Comissão de  Relações Internacionais." (NR)

Artigo 4º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.”

JUSTIFICATIVA

A emenda substitutiva, ora apresentada, objetiva aprimorar a propositura original, resgatando a ideia de uma comissão específica para analisar as questões internacionais que dizem respeito à interação com outros países e ao desenvolvimento econômico do nosso Estado, notadamente nas áreas de comércio exterior, serviços, turismo e cultura.
Sala das Sessões, em 5/2/2020.

a) Paulo Fiorilo a) Márcia Lia a) Leci Brandão a) Sargento Neri a) Itamar Borges a) Monica da Bancada Ativista a) Teonilio Barba a) Professora Bebel a) Carla Morando a) Barros Munhoz a) Maria Lúcia Amary a) Dra. Damaris Moura a) Enio Tatto a) José Américo a) Edmir Chedid a) Marcio da Farmácia a) Erica Malunguinho a) Ed Thomas a) Gilmaci Santos a) Marta Costa a) Tenente Nascimento